5 gari , tibicine pedibus in dolió vini manente ac pacana suum ad ebrie-
tates et scommata insonante, porcum in medio statuerint eumque
vino baptizarint in contemptum christianae religionis; nimirum ista
docuere calviniani sacramenta negantes aliquid habere virtutis. Quae
ut impie fiunt, intelligit Regia M. tas V. solitum esse Deum turcico

10 flagello ad diram captivitatem aut internecionem afficere quos diu-
tuma dissimulatio non revocavit ad cor1.

2 Cf. nostrum commentarium: Die nordischen papstlichen Seminarien und
P. Possevino 1577-1587. AHSI 24 (1955) 33-94.
1 Casum hune tristem P. Possevino eodem die perscribebat etiam Ernesto

archiduci Austriae, gubernatori Hungariae superioris: « Ceterum quicquid
huius negocii secuturum sit, audebo fidcnter ac reverenter S. Caes. M. ti et V.
Ser.ti dicere, credere me Ungariam isto nexu ac tantorum amicitia principum
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2. Idcirco (quod cum omni reverentia dictum sit Regiae M.ti V)
consultum putarem. si cum reliqua omnia nihil turn nocere possint,
cum Deum amicum habuerimus, iubeat ut in Transsylvania publicae
illae arianorum condones [310w] adversus Christi divinitatem quae 15
publico regni decreto prohibitae quoque sunt z, tollantur, ne denique
mérito permittat Deus Turcam us multo plus quam mine fit, domi-
nari, qui Christi Dei filii ecclesias in moscheas Machometis, si non
nomine, saltern re, commutarunt. Ac ut cessaret terrenus timor, quid
prodest ut Transsylvania possideatur, animarum vero quas sanguine 20

ipso redemit Christus, iactura fiat? Et sane scio, quantopere Regiae

baud esse dignam. Ac proinde ut reliquum regnum iam istiusmodi dissidiis et
occasionibus in manus turcarum incidit, sic quae restant vel Transylvaniae vel
caesareae Ungariae reliquiéis, omnino in idem casuras. Ita enim omnia haeresi-
bus, calvinismo, luteranismo et arianismo atque impudentissima adversus

principes superbia et latrociniis faetent ut si nos e domibus cadavera, quoniam
Us desunt animae (licet ilia sint parentum) eiicimus, divina quoque iustitia
nolit istas pestes diutius in numero ас ne in nomine quidem suorum membrorum
haben, quae dudum praecisa sunt et ab Ecclesia sua proiecta. Nam et ungari
milites quidam in propinquo pago cum accepissent ultima stipendia a S. Caes.
M. te, porcum in Christi Dei nostri contemptum vino publiée baptizarunt,
tibicine pérfido pedes in dolió vini retínente suumque paeana ad omnes im-
pudicitias et scommata insonante. Quae res omnes an satis futurae sint ut
Pontificis Maximi et aliorum principum veré christianorum, idest catholicorum
ánimos avertant ab omni cogitatione iuvandae Ungariae, iudicium est pietatis
ac serenitatis V. Et mirum est, cum S. Caes. M.tas de suo militibus stipendia
persolvat, non possit catholicos conducere et haereticos ablegare qui perpetuis
blasphemiis divinam iram irritant et in caussa sine ulla dubitatione sint cur

ñeque S. Caes. M.tis animus nee Rex Ser.mus coalescant in unum, et bonum
reipublicae christianae plus quam reliqua omnia aestiment, cum interea cer-
tissimum sit, quidquid Ungariae caesareae damnum a Turca vel ab haereticis
inferri possit, id statim Transsylvaniae atque Poloniae, quae intrinsecus sua
haeresum venena fovent. perniciosissimum esse futurum. Ac item quidquid
Transsylvaniae aut Poloniae accidat incommodi, id brevi, in Ungariae reliquias
et in Austriae atque Germaniae caput rodundaturum. Hinc fit ut cum in hac
civitate omni fide ac cultu divino iam dudum opera bonorum istorum mi-
litum destituía tres menses sim commoratus, in qua e suggestibus apostatae
contra Christi Ecclesiam, contra Pontificem Maximum, cuius pecuniam si-
taunt, auctoritatem conculcant, et adversus reliquos veré christianos principes
continenter debacchantur, saepissime illud animo meo ex divina scriptura se
obtulerit: Abeamus hinc, curavimus Babylonem et non est sanata. Quare cum
primum hinc mini erit bona S. Caes. M.tis et Ser.tis V. gratia discedendum,

máximas Deo habebo gratias» Opp. NN. 32 g 331r-Sv, conccptus autogr.; in
Num. di Germ. 94 exstant duo alia exempta: 318r-20r et 352r-3t>.
* Cf. MÄH I 867 § б adn. 5.
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M. ti V. cordi fuerit, ut ea pestis tolleretur. Nam et propterea superiore
anno iussit in detestandas illorum blasphemias inquirí. Verumtaraen
dum reliqua superveniunt, visum est fortasse turbatum iri rempubli-

25 cam, si quid ea de re moveretur; cui tarnen Deus (uti caussae suae)
certissime affuisset.

3. Quod si praeter haec omnia R.M.tas V. opportunum esse iudi-
caret ut unus vel alter catholicus inter illos senatores Principi illu-
strissimo Transsylvaniae adessent 3, equidem credo Deum multo

30 magis res transsylvanicas hac via, quam quibuscumque aliis ullis

quantislibet rationibus communiturum. Ñeque enim solum cum in
Transsylvania essem, verum etiam novissime accepi, catholicis aliqui-
bus rusticis illatam esse песет quod catholici essent; praeterea omnai
iniquissime fuisse ablata. Cum autem nemo omnino sit qui cum digni-

35 täte catholicorum caussam apud illustrissimum Principem agat,
videt R.M.tas quo in loco res sit, ad quem Christi haereditas confugere
possit, ac quantum clamet apud Deum ipse innoxiorum sanguis.
Et vero opportunum videretur si nunc praetextu bellicamm rerura
tamquam consiliarii seu defensores personae Principis eo quampri-

40 mum allegarentur. Quod si M. ti V.R. non essent quales vellet, melio-
res aliunde procuran et ii quos interim haberet ad manus, mitti pos-
sent; dabit certe Deus incrementum.

4. Cui negotio addat, obsecro, ut apostata ille quondam e nostris1,

de quo V.M. tas bénigne pollicita est 5, ex Transsylvania eiiciatur,
45 nam et ante octiduum Claudiopoli in oculis omnium impudentissime
versabatur, Blandrata 6 et ceteris arianis illi faventibus ut scholas
haereticas assequeretur, dum cuinam haeresi adhaereret, deliberabat.
Hoc nisi assequor, intelligit R.M.tas V. quid possim in [31 lr] Socie-
tatis nostrae rébus sperare, qui certe pro V.M.tis R. et Transsylva-

50 niae bono ipsum sanguinem libenter profusurus sim. Quamobrem ite-
rum obsecro ut id statim effici mandet.
Interea vero quattuor Societatis nostrae theologos cum sex aliis,

quos provincialis noster eo adduxit 7, spero plus Transsylvaniae prae-

27 M.ti ms.

8 Cf. ер. Patris Possevino, diei 17 apr. 1583, ad Card. Seer.; supra, doc.
184 § 5; deinde etiam ep. Patris Laterna, diei 12 iulii 1583, ad P. Leleszi; supra,
doc. 199 § 1.
4 Petrus Saxo (Frischbier); cf. supra, doc. 228 § 6 et adn. 18.
6 Cf. supra, doc. 220 adn. 4.
6 Georgius Blandrata, italus, medicus Principis Sigismundi, arianus; cf.

supra, doc. 56 adn. 9.
7 Cf. supra, doc. 228 § l adn. l et 2.
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sidii allaturos quam si novus exercitus conscriptus fuisset. Cum autem
et ipse sexcentos alios áureos illhuc ab eius S.te pro seminario mise- 55
rim, ас D. Somborius 8 sex mensium solutionem pro ratione incepti
seminarii debuisset, certe expediret ut quemadmodum una incepi-
mus, ita ille pro sua parte progrederetur. Nee mihi id minimi momenti
esset ad alia ilia procuranda quae V.R.M.tas mihi Cracovia disce-
denti mandavit, quae certe non obliviscar »... 60
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
VOLFGANGO KOVACSÓCZY

CANCELLARIO TRANSYLVANIAE

Cassoviae 10 decembris 1583

TEXTUS: 1. Opp. NN 329 II 335r-6v, regestum. — 2. Romae, ASV,
Num. di Pol., Add. 2 836v-7v, apographum recentius.

SUMMARIUM: 1. Negocium reconciliationis inter Imperatorem et Poloniae
Regem in quo statu se habeat, referí. — 2. Apostatam Societatis ex Transylva
nia tandem expelli curet. — 3. Puniat auctorem scripti cuiusdam contra eius
HbeUum et sub eius nomine editi. — 4. Urgeat ut seminario daudiopolitano
solvatur pensio ac constructio quoque domus prosequatiir. — 5. Transylvania
nulla alia ratione melius nisi avitae religionis restauratione iuvari posse,
sibi persuadeat.

Magnifiée Domine.

1. Attulit mihi aulicus Ser.mi Regis literas V.D.Mag.cae per-
gratas 1. Et vehementer gaudeo, pacatiores isthic res esse quam fere-

8 Ladislaus Sombori, unus ex tribus praesidibus Transylvaniae ad latus
Sigismundi principis; cf. supra, doc. 159 adn. 4.

9 Rex die 18 dec. 1583 haec respondebat Patri Possevino: «De calendario
recipiendo et admonui et deinceps serio admonebo consiliarios transsilvanos.
De expellendis aut prohibendis trinitariis maturo opus est consilio. Si apostatavit
a religione profugus ille socius, non paciemur Claudiopoli manere. Pecuniam
pro seminario tempore oportuno administrabunt. Utinam seminarium sit ita
frequens ut esse mérito débet, verum satis infrequens adhuc esse, certorum
relatione cognovimus. Ad Ruberi scommata non est quod respondeamus ver-
bisque contendamus cum nomine vanissimo; tempori et occasioni reservabimus
etc.» Opp. NN 317 loir.

1
Quae desiderantur.
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bat rumor2. Ingentes item istos ánimos quos et se et reliquum ma-
5 gistratum habere praesefert ad tutandam patriam, nemo non suspiciet
ac iuvare debuerit. Pacem inter utrasque Maiestates quod attinet,
nos iam dudum habituros fuisse dicunt isti, si Régi Ser.mo placuisset
admitiere Nagibaniam, Felsobaniam et sex vel septem alios pagos,
unde caesariani ostendunt ad dena millia florenorum (ad minimum)

10 quotannis percipi, cum ex Satmario de reliquis tertia tantum pars
caperetur3. At cum haeremus (inquiunt) in quibusdam partiunculis
rusticorum amplius consequendis, ñeque tantae familiae habetur
ratio quanta est Caesaris, venit Turca et pagos Íntegros abstulit
et eo omnis servitus defertur, cuius loco amor christianorum Impera-

15 tori fuisset saltern offerendus. Quae res certe faciunt ut iam rationes
omnes mihi querenti sint satis et ut vehementer timeam Ungariam
caesaream et Transsylvaniam indignissimam esse tanto nexu quem
plurima bona erant consecutura, Pontífice Máximo et christianis prin-
cipibus huius exitum reí magna chántate expectantibus. Sumus sane

20 in caesarei responsi in singulas horas expectatione. Caesaremque et
alios quantiscunque potui rationibus permovere conatus sum ut se
ad Regem Ser.mum prorsus attemperaret, sed nescio adhuc quid spe-
rare audeam istis interea rumoribus excitatis qui caussae non parum
incommodant. Laborabo usque ad sanguinem, Deo iuvante, ut Régi

25 meo clementissimo fidelissimam [335w] (uti nunc non caepi) operam
praestem.

2. Quod bonum collegii ac seminarii nostri statum D. V. mihi
amanter exponit, habeo singulares gratias V.D.ni, quam item serio
et enixe rogo ut tantam aequitatis et voluntatis regiae ac nostrae

30 omnium amicitiae atquc obsequii rationem habeat, ne dicam et Sum-
mi Pontificis paternae benevolcntiae (quo denique neminem, si vo-
luerint, fideliorem habebunt amicum) ut spuma illa quae ex olla exi-
vit, apostata quidam noster 4 qui erupit ex honestatis domicilio, cum
nobis voto et plusquam iureiurando subiectionem debeat, isthic non

35 habeat patrocinium aut locum. Id enim denique satis esset ut aliud
statueretur, si tantummodo viderentur pulchra verba sine factis.
Kam quod pertinet ad regni decretum ut quisque credat quod sibi
placeat 5 (quod infame decretum nisi corrigatur, viam sternet ad iu-
stissima Dei iudicia) ne illud quidem quicquam valet cum de alienis

2 De rumoribus transylvanicis cf. supra, doc. 220 § 2 et adn. 4.
8 Cf. de hoc supra, doc. 216 § 3 et adn. 10.
4 Petrus Saxo (Frischbier); cf. supra, doc. 233 § 4.
5 De plurimum religionum libéra professione in Transsylvania cf. MAH I

23*.
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subditis ne Princeps quidem isthic pro eius decreti sensu avertat sub- 40
ditos a praestanda dominis suis etiam in omni impietate arianismi

promissa obedientia. Quod si catholici pauperes et bonis spoliantur
atque adeo interficiuntur a quibusdam quoniam catholici volunt es-
se, cur non istis qui semitam antiquissimam martirum terunt et dé
créta regni iustissima servant, ex malicia et perfidia novum istud 45
conflatum decretum non proderit. Sed mors est in olla.

3. Accedit quod audivi isthic (ut impleatur semper mensura) a

quodam qui habetur egregie doctus (cum caecis nubila ipsa radii vi-

deantur) scriptum esse aliquid adversus illas responsiones meas quae
septentrionali homini regio inscriptae fuerant8; nec vero defuisse ali- so

quem sapientissimum qui ut artes suas exerceret, fuerit auctor ut
ederetur inscriptus [336r] ab haeretico liber sub meo nomine. Qui ma
lus mali ovi pullus si non modo exclusus sed et excusus fuerit, sentiet
cum suis patronis, calamos et atramentum non déesse us quibus si
non honor, gratia saltern aliqua etiam ab ethnicis fuisset habenda, 55

praeterquam quod egregie sane consulitur conciliandis erga Trans-

sylvaniam Summo Pontifici atque principibus christianis et (quod
caput est) demerendo Deo, cum contra eum et eius ecclesiam novitii
isti gigantes dissecti linguis et animis tarn saepe frustra tentatam Ba-
belis turrim velint extruere. 60

4. Praeterea cum isthuc venissem, attuli 600 áureos pro semina
rio, totidem postea curavi ut mitterentur. Ad 15 quoque annos ob-
tinui a Summo Pontífice confirmationem. Alia eram procuraturus,
sed audio ñeque a D. Somborio 7 ex cathedratico pensionem a R.M.
te iure perpetuo ei negocio addictam persolvi, ñeque quod praepara- 65
ram ut ex aliqua summa reservata transsylvanis aedificari posset
seminarium 8, eo defectu effici posse, cumque quattuor fabros múra
nos (Rege Ser.mo ipso suppeditante sumptuum parte) ad id misis-
sem, us dudum non esse quod agant. Quamobrem et V.D.nem et
Mag.cum D. Somborium rogo ut quod M.tas R. mandavit, fiat ne si 70
Pontifici Maximo veritas denique aperienda fuerit, nomini et digni-
tati Ser.mi Regis (quam sanguine ipso velim tectam et sartam) aliquid
conceptae de eo a mundo opinionis minuatur.

5. Ut vero brevissime sed verissime dicam, in manu V.D.nis es-
sent multa posita si praeter illas dotes quibus a Deo praedita est, 75
aliquando crederet, nulla ratione melius istas regiones posse adminis
trad quam ilia liquidissima luce quam Christus Dei filius per divum

6 De quo Patris Possevino opera cf. supra, doc. 182 adn. 5
7 Ladislaus Sombori; cf. supra, doc. 233 § 4 et adn. 8.
8 De difficultatibus quas P. Possevino superare debebat ut Claudiopoli

domum pro seminario inveniret, cf. supra, doc. 210 § 23.
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Stephanum ceterosque veros et praestantissimos Ungariae reges at-
tulit. Quod si horum saeculorum ecclesiae catholicae non creditur,

80 certe primorum saeculorum [336v ] et martyribus et discipulis aposto-
lorum qui verbum Dei verum et verbo et sanguine exposuerunt. cur
non credetur. Quod si dissidiis istis et testibus haereticorum adeo inter
se pugnantium putatur veritas posse stare, id quod in millo iudicio
umquam potuisse fieri, natura ipsa docuit quid sperandum est boni

85 nisi ut cum in religione nolimus habere praesidem et pastorem quern
Christus instituit, tandem proscripti quique apostatae adorentur ac
tandem alcoranus ecclesiae succédât. Caeterum, et aliquis certe pe-
culiaris amor quo erga V.D.nem plusquam ordinario aflîcior, et quo-
niam quae ordiri caeperat Deus, poterant (s

i mihi fuisset adhibita
90 fides) ad Transsylvaniae securitatem pertexi, faciunt ut ita loquar.
Magníficos autem quosdam cuperem propensiores erga earn veritatem
quam eorum rationes omnes florentissimae Ungariae tempore et sub
Christi vexillo Christi nomen quaquaversum propagantis, nisi constan-
tissime tenuissent et famam decoxissent, nee divinam gloriam um-

95 quam fuissent intuiti, quicquid Calvini evangelium calvitium et ce
rebrum tot hominibus qui iam arianizant, ademerit g. Cum autem idem
amor atque aeternum salutis studium non habeat modum, accipiant
et V.D. et illi in optimam partem quod sincerissime a me scribitur,
pro certo habentes, si re ipsa cognovero, serio ea quae promovenda

100 sunt, isthic promoveri, me et plures alios nunquam nisi confectis
vestris rebus, si quid potero, conquieturos. Deus V.D.ni uberrimam
gratiam largiatur. Cassoviae die 10 decembris 1583.
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
IOANNI FRANCISCO BONOMI NUNT. AP. IMP.

Cassoviae 19 decembris 1583

TEXTUS: 1
. Mediolani (Milano), Bibl. Ambros., Trotti 74 136r-46i',

apographum quod a Summo Pontífice lectum erat (cf. infra, doc. 270).
— 2. Bibl. Vat., Ottob. 2421 II 573r-83i>, apographum coaevum. Folia
huius documenti inverso ordine collocata sunt in códice ita ut numeris
578-81 signata prius legenda sunt quam 574-7. — 3